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Anotace
Metody environmentální výchovy na základní škole

Tato bakalářská práce je zaměřena na výklad koncepce environmentální výchovy

a metody jejího uplatňování na základní škole. V teoretické části jsem se zabývala významem

a obsahem této výchovy, vznikem, historickým vývojem, směry a metodami environmentální

výchovy. Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem Základní škola bratří Fričů

v Ondřejově naplňuje environmentální výchovu a jaké metody a formy výuky využívá.

V praktické části jsem využila metody sběru dat, pozorování, rozhovoru a dotazníku ve

skupině učitelů, žáků a koordinátora EVVO. Získané a zpracované informace mi rozkryly

současnou situaci environmentální výchovy na konkrétní základní škole, kde tato výchova

pozitivně působí na získávání nových schopností a dovedností a podílí se na utváření postojů

a názorů žáků. Environmentální výchova je na Základní škole bratří Fričů v Ondřejově

uplatňována metodou interaktivní výuky a celkově bych tuto školu hodnotila v oblasti

environmentální výchovy jako nadstandardní.

The Methods of Environmental Education at a Primary School

This bachelor thesis is focused on the interpretation of the concept of environmental

education and the methods of its excercitation at a primary school. In the theoretical part I

spoke about the meaning and the content of this pedagogy, the origin, the historical

development, the directions and the methond of environmental education. The aim of this

thesis was to find out the way that the primary school of Fričs´ Brothers in Ondřejov fulfills

environmental education and what methods of education forms uses. In the practical part I

used methods of data collection, observation, interwiews and a questionaire in a group of

teachers, pupils and the coordinator of EVVO. Thanks to the information I got, I could

recognize the current situation of environmental education at the concrete primary school,

where this education has a positive influence on gaining new skills and involves in creating

attitudes and opinions of pupils. At the primary school of Fričs´ Brothers, environmental

education is alleged by the method of interactive teaching and globally, I would consider this

school as the above standard in the area of environmental education.
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Úvod
Zdá se, že s příchodem 21.století jsou přirozené základy života na Zemi ohroženy.

Zaznívají stále sílící hlasy o alarmujícím stavu přírody, které se snaží motivovat řady lidí

a organizací k ochraně životního prostředí a k příznivému chování se vůči životnímu prostředí

ve všední každodennosti neboli tzv. „trvale udržitelnému rozvoji společnosti“. Což znamená

takový rozvoj, který zajistí uspokojení existenčních potřeb všech obyvatel této planety

a zároveň podmínky pro uspokojování potřeb dalších generací. Proto je nutné radikálně

změnit životní styl, změnit žebříček životních hodnot ve prospěch hodnot nemateriálních.

K těmto změnám by měla přispět také promyšlená a cílevědomá environmentální výchova

jedinců a celé společnosti.

Environmentální výchova je i preventivním nástrojem ochrany životního prostředí,

protože je nutné si uvědomit, že neznáme všechny komplikované zákonitosti vztahů

organizmů a prostředí, a proto není možné s jistotou určit všechny vlivy lidské činnosti na

životní prostředí a v důsledku na lidské zdraví. Tato výchova vede k přijetí plné

zodpovědnosti za životní prostředí a vytváří podmínky pro zapojení každého jednotlivce do

jeho ochrany. Zejména jde o informovanost v problematice vlivu jednotlivých vzorců chování

na životní prostředí, při řešení ekologických problémů v obci a dále o akce přímo se

dotýkající životního prostředí, a to vše přístupnou formou, srozumitelnou každému.

Obsahem této bakalářské práce je výklad koncepce environmentální výchovy a metody

jejího uplatňování na základní škole. Zaměřila jsem se při tom na školu, kterou dobře znám

a kde mi byla umožněna nejen praxe, ale i dlouhodobé pozorování a účast na probíhajících

projektech. Cílem této práce je zjistit, jakým způsobem základní škola v Ondřejově naplňuje

environmentální výchovu. Jaké metody k tomu využívá, jak jsou tyto formy výuky hodnoceny

z pohledu koordinátora, učitelů a žáků druhého stupně.

Teoretická část je věnována významu a obsahu environmentální výchovy, dále popisuje

její vznik a historický vývoj. V současné době existuje více směrů této výchovy, které jsou

zde popsány a stávají se základy myšlenek různých center a organizací zabývajících se

udržitelným rozvojem této společnosti a edukační činností. Blíže jsou popsány metody

využívané při realizaci environmentální výchovy.

V praktické části se orientuji na vývoj této výchovy na Základní škole bratří Fričů

v Ondřejově. Na různé projekty, které jsou ve škole realizovány a na naplňování

dlouhodobého plánu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty. Do přílohy jsem

vložila několik doprovodných fotografií z projektů, o kterých pojednávám v praktické části.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Environmentální výchova

1.1 Co je to environmentální výchova
„Environmentální“ je termín, který byl přejat z anglického slova „enviroment“, což

v překladu znamená prostředí nebo životní prostředí. Environmentální výchova tedy

v nejširším slova smyslu znamená veškeré výchovné a vzdělávací úsilí, jehož cílem je

především zvyšovat spoluodpovědnost lidí za současný i příští stav přírody a životního

prostředí. Rozvíjí tvořivost, citlivost, vstřícnost lidí k řešení problémů péče o přírodu. Utváří

ekologicky příznivé, hodnotové orientace, které kladou důraz na dobrovolnickou střídmost, na

nekonzumní a duchovní kvality lidského života. Hledají příčiny ekologické krize a cesty

k jejímu řešení. V praktické pedagogice je o dosažení souladu nezbytných odborných,

ekologických znalostí s citovými a smyslovými prožitky, které pomáhají nalézat lásku

k přírodě, zvnitřňovat úctu k životu a zvyšovat úroveň mezilidských vztahů.1

Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání definuje environmentální výchovu

takto: „Environmentální výchova vede jedince k pochopení komplexnosti a složitosti vztahů

člověka a životního prostředí, tj. k pochopení nezbytnosti za jednání společného přechodu

k udržitelnému rozvoji společnosti a k poznání významu odpovědnosti za jednání společnosti

i každého jedince. Umožňuje sledovat a uvědomovat si dynamicky se vyvíjející vztahy mezi

člověkem a prostředím při přímém poznávání aktuálních hledisek ekologických,

ekonomických, vědeckotechnických, politických a občanských, hledisek časových (vztahů

k budoucnosti) i prostorových (souvislosti mezi lokálními, regionálními a globálními

problémy), i možnosti různých variant řešení environmentálních problémů. Vede jedince

k aktivní účasti na ochraně a utváření prostředí a ovlivňuje v zájmu udržitelnosti rozvoje

lidské civilizace životní styl a hodnotovou orientaci žáků.“2

1.2 Cíl environmentální výchovy
Samotný pojem environmentální výchova se krystalizoval dlouhou dobu. Poprvé se objevil

na konferenci Mezinárodní unie ochránců přírody (IUCN) v roce 1947. Dále putoval

a krystalizoval přes konferenci ve Stockholmu v roce 1972 a mezinárodní workshop

v Bělehradě 1975 až do první mezivládní konference o environmentální výchově v roce 1977

1 MÁCHAL, Aleš: „Malý ekologický a environmentální slovníček“, Rezekvítek, Brno 2006
2 „Rámcově vzdělávací program pro základní vzdělávání“, Část C/ Průřezová témata/environmentální

vzdělávání, VÚP, Praha 2007, (s. 99)
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v Tbilisi, kde byly zformulovány první všeobecné cíle této výchovy:

„Cílem environmentální výchovy je:

1. posílit naše vědomí a porozumění ekonomické, sociální a ekologické provázanosti

v městských i venkovských oblastech;

2. poskytnout každému příležitost znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti a dovedností

k ochraně a zlepšování životního prostředí;

3. tvořit nové vzorce chování jednotlivých skupin i společnosti jako celku vstřícné

k životnímu prostředí.“

(Tbilisi Declaration 1977)

Tak environmentální výchova získala mezi ostatními vyučovacími předměty značně

specifické místo. J. Činčura hodnotí tuto výchovu jako předmět klíčový, který je současně

obtížně uchopitelný a to může způsobovat i rozdíly v jejím chápání. V současné době se

environmentální výchova vykládá, jako výchova integrující tři základní oblasti a to:

 Výchovu o životním prostředí, zahrnující zejména faktografickou a empirickou

dimenzi (vyplývající ze zkušenosti)

 Výchovu v životním prostředí, vedoucí k uvědomění si estetické hodnoty přírody

 Výchovu pro životní prostředí, zahrnující etickou dimenzi a výchovu

k enviromentálně ohleduplnému jednání.


[…]


- Zařazování témat zdravá výživa v plánech učiva Ov, Rv, Ch, Prvouky, Př, a Tv

- Zařazování témat protidrogové prevence do všech oborů základního vzdělání

Soutěže, olympiády:

 Výtvarné a literární soutěže s ekologickou tématikou (Den Země, Den Afriky, Vánoce,

Den vody atd.)

 Biologická, zeměpisná olympiáda – proběhly školní kola

 Dopravní soutěž – velmi dobré výsledky

 Přírodovědná soutěž „Poznej a chraň“ (duben – červen)

 Fotografická soutěž „Jaro očima dětských fotografů“

Exkurze, přírodovědné a zeměpisné vycházky, výlety, expedice:

- Průhonický park, Voděradské bučiny, park AÚ Ondřejov (7. a 9.tř)

- „Expedice 4P“ – 6.tř. Ekocentrum Vlašim („Za původem věcí“) - 22. - 24.10., 14. - 16.5.

- „Barvy“ - výukový program Ekocentra Vlašim (7.tř)

- „VII. Pedagogická konference Středočeského kraje „Výchova a vzdělávání“ - účast
9 MDD – Mezinárodní den dětí
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koordinátora pro EVVO D. Fárníkové

- Sběr kaštanů a papíru

- „Heliografický rok“ - rok 2007/2008 byl věnován Slunci, v rámci akce „Týden pro

vědění“ spolupráce s AÚ Ondřejov + další aktivity.

Zpracovala: D. Fárníková, koordinátor EVVO
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Obrázky k metodice projektů

1. Projekt Den Afriky
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Obr.č.1: Výzdoba třídy

Obr.č. 3: Hra na bubny a zpěv

Obr.č. 5: Africké bubny
Obr.č. 6: Africké korále

Obr.č.2: Keyto Hamadouba

Obr.č. 4: Afričanka

2. Adopce na dálku
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Obr.č. 7: Adoptovaný chlapec Falaye Onlare

Obr.č. 8: Škola v Africe

Obr.č. 9: Dopis od chlapce

0234 Falaye Oulare

Drazí rodiče, rád bych vás seznámil s tím, co je u mě nového. Mám se

dobře a vše probíhá v pořádku ve škole.Rád bych vás informoval,

že můj tatínek tady není, žije nyní ve vnitrozemí, takže já jsem s

maminkou a mladším bratrem. 20.října 2008 nám začal nový školní

rok. Potkal jsem opět své staré kamarády a také jsem poznal nové

a povídali jsme si tom, co jsme podnikali během prázdnin. Škola mě

moc baví, budu pilně pracovat, abych byl úspěšný. Mám vás rád.

Falaye Oulare

3. Sedmero krkavců

4. Den Země
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Obr.č. 10: Přehlídka krkavcovitých pěvců Obr.č. 11: Přehlídka krkavcovitých pěvců

Obr.č. 12: Úklid lesa Obr.č. 13: Úklid lesa

Obr.č. 14: Výtvarná soutěž Obr.č. 15: Výtvarná soutěž

5. Pohádkový les

6. Barevný den
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Obr.č.16: Stanoviště čarodějnice Obr.č. 17: Pavučina

Obr.č. 18: U Karkulky Obr.č. 19: Křemílek a Vochomurka

Obr.č. 20: Žlutý den Obr.č. 21: Žlutý den

7. Vánoční tradice

8. Jablečný den
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Obr.č. 22: Vánoční výstava Obr.č. 23: Oživlý betlém

Obr.č. 24: Jablečný den
Obr.č. 26: Jablečné dobroty

Obr.č. 25: Výtvarné práce Obr.č. 27: Módní přehlídka

Summary

Metody environmentální výchovy na základní škole

The Methods of Environmental Education at a Primary School

Tereza Škardová

Environmental education means all educational and upbringing effort, that has a target to

increase people´s co-responsibility for the actual and future estate of nature and environment.

It should develop creativity, sensitiveness and helpfulness of people to dealing with the

problems of nature care.

In the Czech Republic, evironmental education is embodied in the methodical direction for

school establishments from 2001 (law no. 123/1998). The content is about creating positive

attitudes to the environment, respect to life and knowledge and care of the world around us.

Before the implementation of the global education program (RVP), each school worked out

long-term realization programmes of environmental education, upbringing and enlightenment

on the basis of local regional conditions. Since 2007, environmental education has been a part

of the national curriculum (RVP). This caused the duty for schools to include this education in

their school education programmes in the form of scheme teaching, integration into particular

subjects or as a separate subject. It is a formative element of basic education, which creates

occasions for individual assertion of pupils and their cooperation. It helps develop the pupil´s

personality in the area of attitudes and values.

During the tuition of this education, the choice of a method according to the aim and the

purpose of the project, is important. The suitable chioce of mehtods hepls to the development

of important skills such as art of discussion, cooperation, opinion forming, problem solution,

creative negotiation and searching for information.

For my research I chose the primary school of Fričs´ Brothers in Ondřejov, which has a

long-term experience with environmental education. The aim was to find out the way, how the

school education program in this area is being fulfilled, how are the coordinator and other

pedagogues involved. I was also interested in the methods used in the classwork, chat and

projects and how these methods influence pupils. Globally, I would consider this school as the

above standard in this area. The big deserving is made by the coordinator of this education,

who offers many interesting projects during the year. Gradually, more and more pedagogues

started to take part and the projects have became more quality and more useful. Thanks to
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this, the school have succeeded in getting in touch with wider neighbourhood – for example

with the local inhabitants, municipal office, astronomical institution and other local

institutions. Project, tuition and chats are in the assertion of interactive methods, which the

pupils like and which develop their knowledge and skills.

Finally, I would like to stress the importace of the coordinator and his support by the

school director and other pedagogues. The coordinator determines directions, depth and the

number of environmental education projects. Obviously, the agreement and the representation

depends on the director, too. According to this it is possible to evaluate the quality of

environmental education at primary schools.
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