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Studentka zvolila téma ve vztahu k " trvale udržitelnému rozvoji společnosti" jistě aktuální.

V teoretické části vysvětluje základní pojmy - obsah, význam, cíle a způsoby uplatnění
enviromentální výchovy, její vznik, vývoj a směry a metody využívané v praxi.
V praktické části popisuje vývoj této výchovy na konkrétní základní škole, formu a metody
zde používané a realizované projekty.

Připomínky:

; chybí kapitola "Seznam zkratek" (přestože je v textu hojně využíváte)
přímé citace někde dáváte do uvozovek a píšete kurzívou, jinde nijak neodlišujete
v textu, neuvádíte přesně jejich zdroje (např. str. 15,31,33, ... 75)
stejná formální n"jednotnost se objevuje v Přehledu literatury a zdrojích pod čarou
text je místy nepříliš srozumitelný, opakujete výrazy, nepoužíváte synonyma (s. 22,
23,27, .... 60)
začínáte znovu číslovat kapitoly v Praktické části (kpt. I )

Praktická část - je jakýmsi přehledem realizovaných projektů ve vztahu
k dlouhodobému plánu enviromentální výchovy na konkrétní základní škole. Šetření
chybí struktura, v důsledku toho je tato část práce poněkud nepřehledná.

Práce je rozsáhlá.
Autorka prokázala opravdový a hluboký zájem o zpracovávané téma, do budoucna by si však
měla řádně ujasnit všechny formální záležitosti zpracování odborné práce a především její
praktické části.

Cíl práce - shrnout cíle, obsah, formy a metody a popsat konkrétní realizaci projektú
enviromentální výchovy - studentka splnila.

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci.

Předloženou práci hodnotím: velmi dobře - dobře
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